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ABSTRAKT

Název práce:

Osobnostní typologie hráček softballu

Anglický název:

Persona! typology of softball players

Cíl práce:

Cílem diplomové práce je ukázat na temperamentové vlastnosti u vrcholových hráček

softballu a zjistit zda se temperament u hráček v závislosti na postu v obraně významně

liší.

Metoda:

Pro výzkum byla použita zkrácená verze Eysenckova osobnostního dotazníku EPQ - R.

Bylo vyšetřeno 87 hráček 1. české softballové ligy.

Výsledky:

Podle výsledků se dá říci, že Iyá~~ __ na stejných, postech mají stejný temperament, resp.

většina hráček na jednotlivých postech se v temperamentu shoduje. Výsledky také 1.

ukazují, že_~e na všech postech objevuje nejčastěji jeden typ temperamentu a tím je

stabilní extravert - sangvinik.

Klíčová slova: temperament, osobnost, softball, post.
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1. Uvod

Už jako malá jsem pozorovala, jak lidé kolem mě hrají různé hry, sledovala jsem

v televizi olympijské hry a různé další sporty ať už kolektivní nebo individuální. Líbila

se mi atletika i gymnastika, ale vůbec nejradši jsem sledovala sportovní hry. Později

jsem některé z nich hrála a i dnes se k nim ráda vracím. Líbí se mi na nich, že nabízejí

chvíle radosti, zábavy, ale i napětí, vzrušení a hlavně prožitek, který je neodmyslitelnou

součástí každé hry. Právě prožitek může znamenat pro hráče výhru, i když jeho tým

zrovna nevyhrává. Sportovní hry jsou cenným prostředkem k získávání nových

zkušeností a rozvíjejí člověka v mnoha oblastech. Pomáhají mu pracovat na jeho

slabých stránkách a rozvíjet jeho přednosti, což není myšleno pouze z hlediska herních

činností.

Podle mého názoru je pro trenéra velmi důležité znát temperament svých

svěřenců, protože každý z nás se rodí s jinými vlastnostmi a to vše se projevuje i ve

sportu a sportovních hrách. Pokud se trenér vyzná v povahových vlastnostech, tak ví, že

na každý povahový typ platí něco trošku jiného. A pokud se v této problematice

zorientuje, tak těchto znalostí může využít nejenom při tréninku, ale i při samotné hře.

A mnohdy mu to může pomoci vyřešit i různé spory, které mezi jednotlivými hráči (ale

i mezi trenérem a hráčem) mohou vzniknout. Dá se říci, že zorientování se v typologii

sportovců je základním předpokladem individuálního přístupu kjednotlivcům.

Samozřejmě nezbytnou součástí tohoto procesu poznání je i to, že by trenér měl znát

svůj vlastní povahový profil a vědět, jak reaguje na určité situace on sám.

Z vlastní zkušenosti vím, že i mírná znalost této problematiky může velmi

usnadnit komunikaci i např. v rodině, tak proč ne ve sportovním týmu.

V jedné knížce, která se zabývá osobnostními profily, jsem našla myšlenku,

která mě zaujala a myslím, že přesně vystihuje můj pohled na individualizaci. "Ani dva

z nás nejsou stejní. Kdybychom byli všichni k nerozeznání si podobní jako vajíčka na

kartonu, mohla by nás zahřívat obří matka slepice a přes noc nás vychovat na stejně

zručné slepičky a stejně bojovné kohoutky, jenže my jsme každý jiný. Každý z nás se

narodí s jinou dávkou silných i slabých stránek a neexistuje žádné kouzelné zaříkadlo,

které by z nás udělalo zázraky'' (Littauerová,1997 s 9).

Co myslíte, nebyla by to nuda, kdybychom byli všichni stejní? Myslím si, že

tím, že každý člověk je něčím výjimečný, má možnost obohatit životy ostatních svým

vlastním způsobem. Představme si diskusi, kde by všichni měli stejný názor, to by se
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ani nedalo nazývat diskusí. Takže buďme rádi, že každý člověk je jiný a že máme různé

názory a pohledy na svět, tím je náš život pestřejší a zajímavější.

Název mojí diplomové práce "Osobnostní typologie hráček softballu" přesně

vystihuje to, čím se chci zabývat.

Toto téma jsem si vybrala hned z několika důvodů. Jedním z důvodů je již můj

zmíněný zájem o sport, zejména o softball, který jsem hrála téměř 4 roky. Sice na

nejnižší výkonnostní úrovni, ale za tu dobu jsem si tento sport velmi oblíbila. Dalším

důvodem je pokusit se odhalit tajemství, které skrývají jednotlivé posty. V čem se liší

hráčky na těchto postech a jaký vliv na výběr postu má jejich temperament.

Předpokládám, že na různých potech hrají hráčky s odlišným typem temperamentu.

Tuto domněnku bych si ráda potvrdila nebo vyvrátila.

Věřím, že mi tato diplomová práce nabídne možnost využít znalostí jak ze sportu

tak z oblasti psychologie, které jsem získala při studiu mé studijní kombinace tělesná

výchova a psychologie. Myslím si, že k sobě tělesno a duševno neodmyslitelně patří, a

z toho důvodu jsem se rozhodla pro studium tohoto oboru.

Sportovní činnosti je věnována stále větší pozornost a měli bychom si uvědomit,

že tyto aktivity kladně ovlivňují životy lidí ať už v oblasti somatické tak psychické.

O sportu a temperamentu toho nebylo zatím mnoho napsáno a doufám, že tato

práce pomůže rozšířit obzory nejenom trenérům, ale i samotným hráčům různých

sportovních her.
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2. Teoretická východiska

2.1 Charakteristika softballu

Softball patří mezi tradiční pálkovací hry. Vznikl začátkem minulého století na

základě úprav pravidel baseballu. Spolu s ním je postaven na stejných principech. Ale

v různých detailech se odlišuje. Během mnohaleté historie se tato pálkovací hra rozšířila

téměř po celém světě a stala se velmi populární. Hraje se nejen v Americe, ale i v Asii,

Austrálii a v Evropě. Softball byl také zařazen do programu Olympijských her.

Softball hrají muži i ženy. Jedná se o týmovou sportovní hru, která je závislá jak

na individuálních výkonech hráčů, tak na jejich vzájemné spolupráci. Každý hráč musí

ovládat různé herní činnosti, kterých není mnoho, ale je potřeba je zvládat perfektně

(např. odpalování, rychlý běh, chytání a házení). ~ · o: r.:..;_..

Softball hrají dva týmy o devíti hráčích. Tyto týmy se střídají ve hře v útoku (na

pálce) a v obraně (v poli). V útoku se snaží získat co nejvíce bodů a v obraně se snaží

dovoleným způsobem zamezit postupu soupeřů, znemožnit jim bodování a vyřadit

(vyautovat) je (Siiss, 2003).

Softball se hraje už od nízkého věku. Často je ho vidět už i ve školách v rámci

hodin tělesné výchovy, i když třeba jen v jeho různých obměnách. V tělovýchově je

považován za velmi cennou hru, která vyžaduje a dále rozvíjí obratnost, rychlost, sílu,

specifickou vytrvalost, koncentraci a schopnost rychle uvažovat a jednat.

9

2.2 Herní dovednosti v softballu

U hráčů softballu můžeme rozdělit henú dovednosti na útočné a obranné. V této

práci se chceme zabývat hlavně obrannými dovednostmi, ale jelikož nedílnou součástí

softballu je i hra v útoku, tak se alespoň krátce zmíníme o dovednostech útočných.

Útočné dovednosti využije každý hráč na pálce, proto by se neměly zanedbávat a

každý hráč by je měl ovládat. Nedá se říci, která z nich je nejdůležitější, každá z nich je

ve hře potřebná. Hlavním cílem hry v útoku je získání bodů.

Mezi tyto dovednosti patří (Siiss, 2003):

• základní a přípravný postoj před odpalem,

• odpalování,

• sebeobětování či útočná ulejvka,

• slajdování,

• běhání po metách, jejich kradení.

Obranné dovednosti by samozřejmě měl zvládat také každý hráč, ale na rozdíl

od útočných nejsou identické pro všechny hráče ve hře. Je to z toho důvodu, že

jednotlivé posty vyžadují různé henú činnosti, resp. některé jsou na určitých postech

důležitější než na jiných. Všichni hráči by se měli naučit hrát na všech postech, protože

se může naskytnout situace, kdy to bude nezbytné. Obranné dovednosti by měly

zabránit získání bodů na straně soupeře.

Mezi obranné henú dovednosti podle Siisse (2003) patří např.:

• střeh - střehový postoj, start ze střehového postoje,

• chytání míče - chytání příhozu, chytání odpalu po zemi, chytání se zakleknutím,

chytání odpalu v letu,

• hody - hod vrchním obloukem, hod stranou, hod spodním obloukem, hod


[…]


doporučení pro ně (Knobloch, 1987; Waage, 2002), vidíme, že nejvhodnější hráči jsou

ti, kteří mají rychlé reflexy a rychlé uvažování, snadno se vyrovnávají s těžkostmi, mají

smysl pro kolektiv a týmovou spolupráci a jsou společenští. Právě všechny tyto

vlastnosti charakterizují i sangvinika.

Dalším možným vysvětlením je, že pro sportovní hry se lépe hodí extraverti,

protože jsou rádi mezi lidmi a bývají výrazně komunikativnější než introverti. Také

Moravec (2006) ve své práci uvádí, že v ledním hokeji se uplatňují extraverti, ale na
-.. ~

rozdíl od našeho výzkumu extraverti labilní. Což naši domněnku, že pro sportovní hry

jsou vhodnější extraverti, jen potvrzuje.

Svoboda, Hošek a Vaněk (1974) ve svém výzkumu předpokládali, že hráči

budou mít vyšší skóre extraverze a tento předpoklad se jim potvrdil. Náš výzkum toto

tvrzení také podpořil.

Vyšší skóre neuroticismu je známkou vyšší dynamiky aktuálních psychických

stavů, intenzivnějšího prožívání předstartovních stavů a může signalizovat nebezpečí

psychogeruúho selhání výkonnosti sportovce. (Vaněk, Hošek, Svoboda, 1974) Z tohoto

tvrzení je možné vyvodit, že je pro softball vhodněj ší spíše stabilnější typ sportovců.

Vaněk uvádí typologii odezvy na zátěž podle Sabola a v ní je uvedeno, že druhý

typ snadno snáší zátěž a je nejsnáze trénovatelný. Druhý typ je nejvíce podobný

sangvinikovi. To nás utvrzuje v tom, že se tento temperamentový typ pro sport hodí.
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Potvrzení hypotéz

Hl Předpokládali jsme, že hráčky na stejném postu mají stejný nebo podobný

temperament. Hráčky, které hrají na stejných postech, opravdu mají stejný nebo

podobný temperament, což je vidět v jednotlivých grafech (2-8). Proto lze Hl potvrdit.

H2 Předpokládali jsme, že na různých postech se temperamenty hráček významně liší.

Na všech postech se objevují hráčky se stejným nebo podobným temperamentem /grafy

(2-8)/. Ukázalo se, že na každém postu převládají hráčky s typem temperamentu stabilní

extravert, tedy sangvinik. V tabulce 8 - průměrné výsledky ve srovnání jednotlivých

postů - ukazují, že průměrné výsledky se liší méně než o 1 SD, což není věcně

významný rozdíl. Nelze říci, že se některé typy temperamentu mezi hráčkami

neobjevují. Jsou zastoupeny všechny typy temperamentu, ale velkou převahu má

stabilní extravert. Introvertní a labilní typy jsou zastoupeny v mnohem menší míře.

Hráčky se na základě hodnot Eysenckova dotazníku tedy jeví jako stabilní extraverti.

Tato hypotéza nebyla potvrzena.
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7. Závěr

Cílem této práce bylo zjistit temperament u vrcholových hráček softballu a

zjistit, zda se na různých postech u hráček významně liší.

K tomu, abychom cíl splnili, jsme si museli stanovit určité úkoly, kterými jsme

se ke stanovenému cíly postupně dopracovali. Mezi tyto úkoly patřil výběr vhodného

vzorku k testovárú. Tento úkol byl jeden z nejjednodušších, protože jsme měli jasně

stanovený cíl, zkoumat vrcholové hráčky softballu, tak stačilo najít způsob, jak je

oslovit. Dalším úkolem bylo najít vhodný dotazník ke zjišťování temperamentu. Vybrali

jsme zkrácenou verzi Eysenckova osobnostního dotazníku EPQ-R, protože pro nás byla

dostupná a dostačující. Také pro hráčky byla kratší verze přijatelnější. Zadávárú

dotazníků probíhalo v jeden den v rámci turnaje 1. české softballové ligy. Hráčky byly

vzhledem ke krátkosti dotazníku velmi vstřícné a ochotné. Vyplnění jim zabralo

necelých 10 minut. Při vyhodnocovárú jsme dodržovali postupy uvedené v manuálu.

Následně jsme výsledky zpracovali a vytvořili grafy, které jsou v práci uvedené. Tyto

grafy nám byly velmi nápomocné při interpretaci výsledků. Také jsme v této práci

pojednali o pojmech a oblastech, které s danou problematikou souvisí.

Značnou část práce jsme věnovali temperamentu, který je nedílnou součástí

nejen osobnosti sportovce, ale i osobnosti jako takové. Vystihuje především převládající

náladu, emocionální stránku a celkové citové ladění osobnosti. Zahrnuje i

psychomotorické tempo, reaktivitu a aktivitu. Jde o celkový styl prožívání a chování

člověka. Temperament se uplatňuje v projevech člověka, v různých situacích a

samozřejmě i ve sportovních činnostech. Ovlivňuje zásadním způsobem sportovní

činnosti, protože určuje její dynamickou stránku. Ze znalosti temperamentu sportovců

můžeme odhadnout jejich chovárú v různých situacích a to nejenom sportovních.

Dotazováním hráček jsme zjistili, že většina z nich se řadí mezi stabilní

extraverty. Lidé s tímto povahovým typem jsou pohotoví, přizpůsobiví, snadno se

vyrovnávají s těžkostmi. Jsou společenští, ukáznění a komunikativní. Nechybí jim

rozhodnost a rychlost jednání (Mikšík, 2001). A právě tyto charakteristiky jsou

v softballu velmi ceněné.

Velice důležitý je individuální přístup trenéra ke sportovcům a právě znalost

temperamentu tomu může napomoci. Pokud tyto znalosti dokáže v patřičné míře využít

v praxi, tak mu to může velice zjednodušit komunikaci a práci se svými svěřenci. To

platí v kolektivních i individuálních sportech.
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