Oponentský posudek na diplomovou práci Kateřiny Souškové

Diplomová práce (dále jen DP) Kateřiny Souškové Osobnostní typologie hráček softballu je zpracována na 66 stranách, uvedeno je 25 titulů použité literatury. Ve studii autorka provedla empirický výzkum u souboru vrcholových hráček softballu, kdy cílem práce bylo zjistit převládající typy temperamentu v závislosti na jednotlivých postech. V teoretické části autorka cituje osvědčené autory z oblasti teorie sportovního tréninku a psychologie sportu a provedla rešerši literatury k danému tématu. V praktické části je popsáno vyšetření sportovců pomocí zkrácené verze Eysenckova dotazníku EPQ – R a jeho vyhodnocení.

Připomínky:

- V teoretické části bych místo osvědčených citací z teorie sportovního tréninku, uvítal nástin struktury výkonu hráčů softballu.
- Pokud jsou uváděny delší citace, je třeba autora uvádět u každého odstavce (např., str. 29).
- Na str. 53 nesouhlasím s interpretací škály lži skóre. Domnívám se, že takto nelze k problému přistupovat. Prosím tuto připomínku osvětlit při obhajobě.
- Na str. 55 –správně je termín extravertované
- Citace uvedených titulů v seznamu použité literatury jsou neúplné. Dále bývá ustáleným zvykem seznam číslovat.

Otázky k obhajobě:

1. Do jaké míry se temperament sportovce mění a zda je ovlivnitelný?
2. Osvětlit význam škály lži skóre pro vyhodnocení Eysenckova dotazníku (viz výše).

Autorka prokázala znalost relevantní literatury, obsah i forma DP přes uvedené připomínky splňuje požadavky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 18. 9. 2007

PhDr. Milan Bílý